
 

   

 

 

 

校 長 鎌 田 昌 記  

４月５日に始業式が行われ，進級した２～６年生の子どもたちが元気に登校し，本校の

令和６年度が始まりました。続く４月８日の入学式では，４３名の可愛い新入生が共栄っ

子に仲間入りし，全校児童３０１名，教職員３９名で本格的なスタートを切りました。以

来１ヶ月が経過しましたが，校内は子どもたちの元気な声や輝く笑顔，そしてやる気に満

ちあふれ，連日活気づいています。 

先日の参観日には，多数の保護者の皆様にご来校いただき誠にありがとうございまし

た。今年度から本校は全学年のクラス替えを取り入れましたが，子どもたちが新しい仲間，新しい環境の中

で一生懸命学習に取り組む様子をご覧いただけたことと思います。 

参観日の際にもお伝えした通り，今年度本校は「主体的に学び，優しさをもち，新たなことに挑戦する子

どもの育成」を目指して教育活動を展開していきます。この目標は昨年度保護者の皆様を対象に実施したア

ンケート結果に基づくものです。特に「基礎的・基本的な知識技能」の習得や「人の心の痛みがわかる想像

力」，「失敗を恐れずに新たなことに挑戦する力」の育成を重点とした取組を進めて参ります。取組を進めて

いく上で保護者の皆様にご協力をお願いすることがあると思いますが，子どもたちの健やかな成長のため，

ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

また，「子は宝」という言葉がありますが，家庭のみならず地域社会にとっても，未来を担う子どもの存

在は希望の光であり，まさに宝です。地域の皆様方におかれましても，共栄小の子どもたちのために今年度

も引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

５月７日（火）は３８回目の開校記念日でお休みです。本校の開校日は昭和６２年５月８日なのですが，

昨年旭川市立学校管理規則の一部が改正され，開校記念日については「校長が定める日」となったことか

ら，児童並びに教職員の心身のリフレッシュや働き方改革の趣旨を受け，５月３日から６日までの連休に引

き続く休業日として，本年度は５月７日を開校記念日としました。 

歴史を振り返ってみますと，昭和５０年代後半の東光地区の宅地造成に伴う，旭川第三小学校の児童数の

急増により，新たな学校が必要となったことから，共栄小は昭和６２年に設置されました。以来３８年が経

ちましたが，今でも旭川市内で誕生した一番若い小学校として，歴史を着々と刻み続けています。開校当時

は，集中暖房や各階の多目的スペース，明かりを採るための光庭，

大きなステンドグラスなど最新の設備やアイデアが盛り込まれ建

設されました。以来，この３月までに２,２６６名の卒業生を送り

出してきています。 

どんなに時代が変わっても，本校の教育目標の３本柱，「よく考

え，工夫する人～かしこく」「思いやりがあり，助け合う人～やさ

しく」「体をきたえ，やりぬく人～元気よく」の精神は，子どもたち

や教職員に脈々と受け継がれてきています。これからも保護者や地

域の皆様とともに次代を担う子どもたちの健やかな育成に向け歩

んで参ります。 

 

 旭川市立共栄小学校 学校通信 令和６年度 第１号  令和６年４月３０日 

昭和６１年 校舎建設の様子 
あたり一面は田んぼでした 



 ～第 38回 入学式 ４月８日～ 
  ４月８日（月）に４３名の新入生を迎え，和やかな雰囲気の中，入学式を行いました。今年度も，たくさんの

来賓の方々のご臨席を賜り，保護者の人数制限はせずに行いました。式では，６年生が式に参加し，校歌を斉唱

する場面や校長式辞，ＰＴＡ副会長様からのお祝いの言葉に，瞳を輝かせながら真剣に参加する様子がありまし

た。１年生の皆さんが，安心して新たな生活がスタートできるように全力でサポートしていきます。

 

 
 

 

令和６年度 ＰＴＡ総会（書面会議）の開催と承認 ２５日(木)PTA役員会の開催 

 ４月８日(月)に，ＰＴＡ総会の議案書を配付し，各会員による書面会議が開催されました。先日，過半数を超える

会員の皆様に承認されました。この間，各学級では，役員の選出もすすみ，２５日(木)には，ＰＴＡ役員分担会議が

開催され，本年度の役員選出と活動についての審議をしました。保護者の皆様のご協力があってのＰＴＡ活動です。

この１年，どうぞよろしくお願いいたします。本年度のＰＴＡ役員については，別紙をご覧ください。 

５月からの帰宅時間は１８：００までです 
大型連休が始まります 

事故や怪我なく過ごされることを願っております。学校や 

担任への緊急連絡については，学年通信をご覧願います。 

２日（木）集団下校訓練 ５時間授業 

７日（火）開校記念日（３８回め） 

 ８日（水）委員会活動 

９日（木）１年生を迎える会（朝会） 

     内科健診（２，４，６年） 

１５日（水）PTA交通安全指導日 

１６日（木）内科健診（１，３，５年） 

１７日（金）運動会前日準備（６年） 

１８日（土）第３８回運動会（雨天順延） 

 

１９日（日）※運動会予備日 

２０日（月）振替休業日（１８日 運動会） 

２１日（火）教育相談旬間（1～5年） 

２２日（水）心電図検査（1年） 

２３日（木）わかば教室（1年） 

２４日（金）眼科健診（１，３，５年） 

２７日（月）非行防止教室（５，６年） 

２８日（火）遠足（３･４年 5時間） 

２９日（水）遠足（１･２年 5時間） 

 

 

 長い時間の 

入学式でした

が，どの子も

お話の聞き方

がとても上手

でした！ 

 入学式にあた

って，準備等で

６年生が活躍し

ました。その姿

は，「さすが学

校のリーダー」

と感じました。 

 

全校参観日 
２０日（土）は全校参観日でした。授業では，

新しい学年に進級し，意欲に満ちあふれる姿，

担任の先生達と楽しい中にも真剣に取り組む

共栄っ子の姿をご覧いただけたと思います。 

今年度も，子どもたちが安心・安全で，笑顔

で通える学校を目指して，職員一同全力で取り

組んでいきます。 

 授業では

ICT機器を活

用した授業も

ご覧いただく

ことができま

した。 


